De una revisión a la página oficial del Periódico “Tierra y Libertad” 

(periodico.morelos.gob.mx se puede observar que el veintitrés de enero de dos 
mil veintiséis, se emitieron varios decretos en acatamiento a las sentencias 

emitidas en diversas controversias constitucionales, entre ellos el novecientos 
cuarenta y nueve (949) que reforma el artículo segundo del diverso Decreto mil 
trescientos noventa y siete (1397), materia de este expediente.  

En ese sentido, se procede al análisis relativo a si se encuentra cumplida o 

no la sentencia. 

II. Análisis de cumplimiento  
Los efectos de la sentencia de diecinueve de junio de dos mil veinticuatro

[...]

En la etapa de ejecución, las partes remitieron diversas constancias, de las 

que se advierte que dieron cumplimiento a lo ordenado en la ejecutoria de que se 

trata, como se conoce del siguiente cuadro: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el artículo 2 del Decreto 
mil trescientos noventa y siete 
(1397) en la porción normativa 
invalidada. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
En el Decreto novecientos cuarenta y nueve (949) 
consultable en la página oficial 

se modificó la porción 
normativa invalidada, de esa manera el artículo 2° quedó de la 
siguiente forma:  

“ARTICULO 2.- La pensión decretada deberá cubrirse a razón 
del 85% del último salario mensual de la solicitante a partir del

[...]

2 

Hacerse cargo del pago de la 
pensión con cargo al 
presupuesto general del Estado 
u otorgar los recursos necesarios 
si considera que otro poder o 
entidad debe realizarlo.  

Poder Legislativo de la entidad   
El artículo 2° del Decreto novecientos cuarenta y nueve (949) 
señaló que el Poder Judicial del Estado de Morelos es quien 
debe cubrir de forma mensual el pago de la pensión, con cargo 
a la ampliación presupuestal que se le otorgó mediante el 
Fondo de Pensiones destinado al pago de nuevas Jubilaciones, 
Amparos y Controversias Constitucionales y de las partidas